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Anotace

Cílem bakalářské práce je analýza příjmové stránky státních rozpočtů se zaměřením na

zdanění práce a daně z příjmů fyzických osob zemí Evropské unie. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. Teoretická část obsahuje přehled a popis jednotlivých daní,

které jsou rozděleny na skupinu přímých daní, nepřímých daní a odvodů na sociální a

zdravotní pojištění v ČR. Praktickou částí bakalářské práce je analýza situace v České

republice v kontextu celé Evropské unie za účelem zjištění konkurenceschopnosti

především ve vztahu k okolním zemím regionu střední a východní Evropy. V práci jsou

použita data z databáze Eurostat zahrnující hrubý domácí produkt, průměrný hrubý roční

výdělek obyvatelstva nebo náklady na práci rozdělené na mzdové a nemzdové náklady.

Abstract

Title: Analysis and comparison of state budget tax incomes with a focus on income tax

and labour taxation

The aim of this thesis is to analyze the income side of state budgets with the focus on

taxation of labor and personal income tax of the European Union countries. The thesis is

divided into theoretical and practical part. The theoretical part contains an overview and

description of individual taxes which are divided into a group of direct taxes, indirect taxes

and social and health insurance contributions in the Czech Republic. The practical part of

the bachelor thesis is the analysis of the situation in the Czech Republic in the context of

the whole European Union in order to determine competitiveness especially in relation to

the neighboring countries of Central and Eastern Europe. The thesis uses data from the

Eurostat database including gross domestic product, average gross annual earnings of the

population or labor costs divided into wage and non-wage costs
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1. ÚVOD

Téma bakalářské práce koresponduje s oblastí, na které se zaměřuje studium oboru Finanční

management na Fakultě informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové. Ve

zvoleném tématu je práce zaměřena na oblast veřejných financí, konkrétněji státního rozpočtu,

s důrazem na jeho příjmovou stránku, jehož primárním zdrojem jsou daně a pojistné

sociálního zabezpečení a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti. Součástí bakalářské práce

je v její praktické části srovnání daňových systémů napříč evropským kontinentem s důrazem

na srovnání zdanění práce, což v kombinaci s daňovým prostředím jednotlivých zemí výrazně

ovlivňuje jejich globální konkurenceschopnost, což je pro jednotlivé země velice důležitá

oblast nutná k prosperitě států i jejich obyvatel. Současná doba se vyznačuje geopolitickou

nejistotou, rozličnými sankcemi a obchodními válkami, které tvoří překážku volnému

obchodu a mohou se stát důvodem hospodářské krize. Pro jednotlivé země bude v době

hospodářské krize klíčové udržení kapitálu a pracovních míst na svém území. Tato skutečnost

však bude významně ovlivněna daňovým prostředím, přesněji výší daně z příjmů a zdanění

(náklady) na práci v jednotlivých zemích a tyto země se stanou v této oblasti sami sobě

konkurentem i v takovém politicko-ekonomickém uskupení, jakým Evropská unie je.

2. CÍL A METODIKA PRÁCE

2.1. Cíl práce

Cílem bakalářské práce je na základě dat získaných z databáze Eurostatu (statistický úřad

Evropské unie) a použitím cen Big Mac indexu provést analýzu a srovnání zdanění práce a

výše daně z příjmu fyzických osob v zemích Evropské unie se zaměřením na pozici a

konkurenceschopnost České republiky především ve vztahu k jejím nejbližším sousedím

v regionu střední a východní Evropy. Výsledkem práce je zhodnocení současné situace a

doporučení ohledně případných změn sazeb zdanění práce a daně z příjmů fyzických osob.
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2.2. Metodika práce

Při vypracování bakalářské práce byl pro potřeby analýzy v obou podtématech praktické části

využitý jako zdroj dat statistický úřad Eurostat a Big Mac index, který mapuje ceny

konkrétního druhu zboží v jednotlivých zemích EU.

V první části práce zabývající se zdaněním práce, přesněji průměrných celkových a

průměrných nemzdových nákladů za zaměstnance, které jsou hrazeny zaměstnavatelem v roce

2018, je zdrojem dat Eurostat. Druhým zdrojem byly webové stránky listu The Economist,

který každoročně publikuje svůj Big Mac index. S využitím základním funkcí programu

Microsoft Excel byla graficky zpracována data obsahující průměrné celkové náklady na

zaměstnance a zvlášť pouze nemzdové náklady. Obě veličiny byly následně poděleny cenami

BM indexu, který simuloval zjednodušený referenční koš. Tím došlo k zpřesněnému

vyjádření jednotlivých nákladů na zaměstnance.

Ve druhé části byly mimo výše zmíněných zdrojů použity sazby daně z příjmů fyzických osob

platné na konci roku 2017, které odpovídali průměrným hrubým ročním příjmům za rok 2015,

jejichž výši poskytla databáze Eurostatu. S využitím BM indexu a za pomoci MS Office bylo

vyjádřeno množství produktu Big Mac, které by bylo možné zakoupit za obnos, který byl

odveden na dani, a množství, které by mohlo být zakoupeno při použití zdaněné mzdy. Tím

došlo ke znázornění dat tak, aby mohla být dále interpretována.

V práci nejsou použita data ze stejných období. Ze srovnání byl v celé práci vyřazen Kypr

kvůli absenci potřebných dat v Eurostatu. Rumunsko a Bulharsko není zpracováno v části

práce zabývající se zdaněním práce kvůli absenci dat v databázi Eurostatu, respektive absenci

v zpracování ve vydání Big Mac indexu.

Obdobný postup s využitím Big Mac indexu provedli autoři v článku publikovaném

v odborném medicínském periodiku [22], ve kterém zkoumali cenově nákladnou operaci

šedého zákalu v 20 zemích a zemí eurozóny. Při srovnání použili Big Mac index k identifikaci

cenově nejpříznivějších nákladů na tento druh operace.
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3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1. Státní rozpočet

Státní rozpočet je „hlavní složkou veřejných financí. Jde o celostátní bilanci (rozvahu)

předpokládaných příjmů a výdajů státu na jeden rok.“ ([1], str. 73). Státní rozpočet je

nejdůležitějším veřejným rozpočtem, který je nástrojem politiky k plnění alokační,

redistribuční, stabilizační, regulační, legislativní a kontrolní funkce ([2], str. 163).

Pravidla sestavování státního rozpočtu upravuje zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových

pravidlech. Podle § 8 odst. 1 tohoto zákona se na sestavování rozpočtu podílí Ministerstvo

financí ve spolupráci se správci kapitol, územními samosprávnými celky, dobrovolnými

svazky obcí, Regionálními radami regionů soudržnosti a státními fondy. Dále Ministerstvo

financí podle §8 b odst. 4 předloží návrh rozpočtu vládě do 31. srpna běžného roku, která ho

předloží dle jednacího řádu Poslanecké sněmovny nejpozději 3 měsíce před koncem běžného

roku k projednání Poslanecké sněmovně. Návrh zákona prochází 3 čteními, během kterých

může dojít k jeho úpravám. Zákon schvaluje pouze Poslanecká sněmovna, nikoli Senát.

Nedojde-li ke schválení zákona Poslaneckou sněmovnou na příslušný rozpočtový rok před

prvním dnem rozpočtového roku, nastává podle § 9 zákona č. 218/2000 Sb. tzv. rozpočtové

provizorium. Z § 9 odst. 2 vyplývá, že jednotlivé kapitoly rozpočtu jsou určovány měsíčně a

jejich nejvyšší možná celková výše je jedna dvanáctina celkových výdajů státního rozpočtu

stanovených posledním schváleným zákonem o státním rozpočtu.

Výsledek hospodaření je v podobě státního závěrečného účtu, který je připraven podle

vyhlášky č.419/2001 Sb., předložen vládou ke schválení Poslanecké sněmovně České

republiky po skončení rozpočtového období nejpozději do 30. 4. následující roku. „Pokud se

saldo hospodaření státního rozpočtu odlišuje od salda schváleném v zákonu o státním

rozpočtu, rozhodně o použití přebytku nebo o úhradě schodku PS na návrh vlády“. ([3], str.

137). Státní rozpočet může být přebytkový (aktivní saldo, příjmy převyšují výdaje), deficitní

(pasivní saldo, výdaje převyšují příjmy) nebo vyrovnaný. Kumulací deficitních „státních

rozpočtů vzniká a narůstá státní dluh, který společně s deficitem rozpočtů orgánů místní

správy tvoří dluh veřejný.“ ([1], str. 74-75)
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3.1.1. Příjmy státního rozpočtu

Na základě zákona č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení daní plynou do státního rozpočtu:


[…]


všeobecné zdravotní pojištění.

V oblasti daně z příjmů fyzických osob je patrné, že Česká republika svým systémem

jednotné sazby daně z příjmů je v Evropě v minoritě. Stejný princip zdanění používají pouze

pobaltské země, Rumunsko, Bulharsko a Maďarsko, tedy pouze některé země bývalého

východního bloku. Při srovnání nominální daňové sazby je sazba ČR v rámci EU lehce

podprůměrná, jelikož většina zemí používá systém progresivního zdanění, což u průměrného

hrubého ročního výdělku způsobuje, že aplikovaná a porovnávaná sazba je v rámci EU

výrazně vyšší než ta v České republice.

Z dat Eurostatu je bohužel jasně patrné, že čeští zaměstnanci dostávají výrazně nižší platové

ohodnocení, než jsou špičky žebříčku a než je i přirozeně nižší celounijní průměr. To

v kombinaci s reálnou daňovou sazbou má za následek skutečnost, že poplatníkům v ČR

zůstane k dispozici méně peněžních prostředků než jejich kolegům v Polsku, Maďarsku,

Estonsku nebo Rumunsku. Jednou z cest ke zlepšení situace je bezesporu zvýšení hrubých

příjmů daňových poplatníků v ČR, což by zvýšilo jejich čistý příjem a přineslo do státního

rozpočtu prostředky nejen skrze přímé, ale i nepřímé daně. Další cestou by bylo snížení

daňové sazby na úroveň Maďarska či Rumunska, čímž by se sice snížil příjem z přímých daní,

došlo by však pravděpodobně k nárůstu příjmů z daní nepřímých.

Konfliktem v celé problematice sazby daně z příjmů a zdanění je práce je situace, kdy si tyto

dva pojmy navzájem překáží. Zaměstnavatel jako subjekt na trhu práce má na českého

zaměstnance vysoké nemzdové náklady, čímž je mu okleštěn prostor k většímu navyšování

mezd a pokud tak učiní, tak vyšší náklady logicky promítne do cen svého zboží a služeb.

V případě, že by klesl podíl nemzdových nákladů, zvýšil by se prostor pro zvyšování hrubých

mezd při zachování neměnných celkových nákladů na zaměstnance, a i při zachování stávající

jednotné daňové sazby v plné výši by se zvýšil čistý příjem daňového poplatníka. Je však
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otázkou, nakolik by výpadek ve výběru sociálního a všeobecného zdravotního pojištění byl

kryt vyšším výběrem daně z příjmů fyzických osob a výnosem z nepřímých daní. Toto řešení

by však pomohlo české ekonomice v konkurenci s okolními zeměmi o zahraniční investory.

Výpadek ve výběru odvodů na sociální a zdravotní pojištění by mohl být nahrazen i změnou

daňového systému na systém progresivního zdanění, což by však nemuselo mít za následek

zvýšení čistého příjmu obyvatelstva. Proto v současné chvíli doporučuji zachovat v oblasti

daně z příjmů fyzických osob současný stav do chvíle, než dojde k výrazné a nevyhnutelné

reformě důchodového systému, který by ovlivnil příspěvky zaměstnavatele i zaměstnance do

sociální oblasti a případně změnil podíl nemzdových nákladů na celkových nákladech na

zaměstnance a otevřel prostor pro případný vyšší růst mezd, čímž by se zvedl čistý příjem

obyvatel.

Při širším pohledu na obě zkoumaná zdanění lze vypozorovat spojitosti mezi výší podílu

nemzdových nákladech na nákladech celkových a výše sazby daně z příjmů fyzických osob.

Lucembursko má orientovaný daňový systém na daň z příjmů, jejíž sazba je nejvyšší v EU.

Podíl nemzdových nákladů je však mimo Malty nejnižší. Opačným směrem se orientuje

Švédsko, které má naopak vyšší podíl nemzdových nákladů, než jaká je sazba daně z příjmů,

která je srovnání patří k těm nižším a je pod úrovní průměru celé Evropské unie. Do stejné

skupiny zemí patří i Česká republika, Litva, Slovensko a další země východní a jihovýchodní

Evropy. Samostatnou skupinu představují země jižní a jihozápadní Evropy, které mají vysoký

podíl nemzdových nákladů a sazby daně z příjmů a zároveň se potýkají s výše zmíněný

problémy s vysokou nezaměstnaností a vysokým státním dluhem. To je případ především

Řecka, Španělska, Itálie a Portugalska, ačkoli díky ekonomickému růstu a tím růstu HDP

dochází ke stagnaci nebo mírnému snižování zadlužení. V případě pokračujícího

ekonomického růstu by mělo nadále docházet ke snižování podílu dluhu vůči HDP, nicméně

v případě ekonomické krize by došlo k velkému a skokovému nárůstu ukazatelů zadlužení i

nezaměstnanosti, a to nejen v zemích jižní a jihozápadní Evropy, ale ve většině zemí EU.

6. ZÁVĚR

Tématem a cílem práce bylo na základě veřejně dostupných dat Eurostatu analyzovat zdanění

práce a daň z příjmů fyzických osob v zemích Evropské unie s cílem popsat pozici České

republiky a porovnat ji s ostatními státy EU. Po zjištění pozice České republiky v oblasti
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průměrných celkových nákladů na zaměstnance a podíl nemzdových nákladů v kombinaci se

zdaněním hrubého příjmu obyvatel se nabízí jako námět k další práci analýzy dopadů na

veřejné rozpočty vyvolaných změnami, které by v této problematice mohly nastat za účelem

zvýšení čistého příjmu obyvatelstva a zlepšení pozice a konkurenceschopnosti České

republiky v kontextu okolních zemí. Zmíněné změny mohou být v podobě snížení

nemzdových nákladů v kombinaci se zachováním stávajícího systému zdanění hrubých

příjmů obyvatel, nebo v kombinaci se změnou daňového systému z principu jednotné daňové

sazby na systém progresivního zdanění.
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