POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Dominik Petru

Název práce: Analýza a srovnání daňových příjmů státního rozpočtu se zaměřením na daň z příjmů a zdanění práce.

Autor posudku: Ing. Vojtěch Jindra

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je analýza a zdanění příjmů a práce jakožto nejdůležitějších zdrojů státních rozpočtů zemí EU a následné srovnání se situací v České republice.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hĺoubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz (celková podobnost je 2%).

Díĺčí připomínky a náměty:

Bakalářskou práci hodnotím velmi pozitivně. Teoretická část je pevným a přehledným stupněm k praktické části. Zde se analyzují daňové systémy s důrazem na zdanění práce a jejich vliv na příjmovou stránku státního rozpočtu. Oceňuji využití databáze Eurostatu a použití cen Big Mac indexu se zaměřením na pozici a konkurenceschopnost České republiky. Pracuje se s aktuálními daty, internetové a literární zdroje jsou na velmi dobré úrovni. Grafy a tabulky jsou nedílnou součástí textu. Je citlivě upozorněno na některé problémy srovnávacích studií. Cíl práce byl splněn, v doporučeních se projevuje znalost makroekonomie.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Diplomová práce splňuje jak zadaný cíl, tak i požadavky na ní kladené po stránce obsahové a formální. Práce je v souladu s Výnosem č. 1/2000 ve znění pozdějších úprav ze dne 12. 1. 2011.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké jsou přednosti a nedostatky rovného a progresivního zdanění z příjmu fyzických osob?
2. Má superhrubá mzda budoucnost?
3. Jakou váhu v daňové systému připisujete sektorovým daním?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 13. května 2019

podpis